



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Rząd Polski zostanie uznany przez aliantów

Przedstawiciel Polski pojedzie do S. Francisco

MOSKWA (Polpress). Jak już zakomunikowano, Komisarz Ludowy Spraw Zagranicznych ZSRR W. Mołotow, Ambasador Wielkiej Brytanii Sir Archibald Kerr i Ambasador Stanów Zjednoczonych W. A. Harriman zostali upoważnieni na konferencji krymskiej do podjęcia konsultacji z członkami Rządu Tymczasowego Polskiego i innymi działaczami demokratycznymi z Polski i zagr. w sprawie reorganizacji Rządu Tymczasowego Polski na szerszej podstawie demokratycznej z włączeniem działaczy demokratycznych z samej Polski i Polaków z zagranicy oraz w sprawie utworzenia Tymczasowego Polskiego Rządu Jedności Narodowej.

W okresie od 17 do 21 czerwca między członkami Tymczasowego Rządu Polskiego a innymi działaczami demokratycznymi z Polski i zagranicy odbyły się w Moskwie narady w sprawie reorganizacji Tymczasowego Rządu Polskiego i utworzenia Tymczasowego Polskiego Rządu Jedności Narodowej. W wyniku tych narad między członkami Tymczasowego Rządu Polskiego i wspomnianymi działaczami demokratycznymi osiągnięto całkowite porozumienie w sprawie utworzenia na wyżej wspomnianej podstawie Tymczasowego Polskiego Rządu Jedności Narodowej.

Komisarz Ludowy Spraw Zagranicznych Kerr i Ambasador Harriman ustalili na podstawie uchwały krymskiej skład komisji dla spraw polskich i z zadaniem stwierdzenia, czy doszło do całkowitego porozumienia między Tymczasowym Rządem Polskim a działaczami demokratycznymi z Polski i zagranicy w sprawie utworzenia Tymczasowego Polskiego Rządu Jedności Narodowej.

LONDYN (B. B. C.) Joseph Grew — urzędujący minister spraw zagranicznych U. S. A. oświadczył, że rząd Stanów Zjednoczonych jest zadowolony z zatwierdzenia sprawy Tymoz. Rządu Jedności Narodowej w Polsce. W ten sposób zrealizowane zostały postulaty konferencji krymskiej.

W związku z tym agencja „United Press” komunikuje, że z chwila, gdy nowy rząd

polski zobowiąże się do przeprowadzenia w Polsce wolnych wyborów, zostanie natychmiast uznany przez rządy Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii, a zarazem rządy tych państw przestaną uznawać dotychczasowy rząd emigracyjny w Londynie.

W ogóle prasa amerykańska podkreśla z uznaniem, że całkowite porozumienie między Polakami doszło do skutku bez potrzeby niekiedy się do pośrednictwa 3-ech ambasadorów: Mołotowa, Harrimana i Kerra. Równocześnie gazety amerykańskie cytują wypowiedzenie Mikołajczyka, że „wszyscy dobrzy Polacy o przekonaniach demokratycznych powrócą do kraju”.

Z okazji zatwierdzenia sprawy Polski Marszałek Stalin wydal obiad, w którym uczestniczyli także obydwaj aliancy ambasadorowie oraz marszałkowie Rokosowski i Woroszyłow.

Na konferencji w San Francisco oczekuje się obecnie końca dzieła przyjazdu przedstawiciela nowego rządu polskiego, dla którego zapewnione jest specjalne miejsce dla podpisania Statutu Organizacji Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczonych.

W N-rze sobotnim zostało omyłkowo pominięte w tekście umowy o rekonstrukcji Rządu Polskiego, nazwisko p. Stanisława Grabskiego, który również został zaproszony do Krajowej Rady Narodowej.

SPROSTOWANIE

W N-rze sobotnim zostało omyłkowo pominięte w tekście umowy o rekonstrukcji Rządu Polskiego, nazwisko p. Stanisława Grabskiego, który również został zaproszony do Krajowej Rady Narodowej.

Prasa światowa o procesie 16-tu

Polpress. — Prasa światowa poświęca wiele uwagi procesowi moskiewskiemu. Na naczelnych miejscach zamieszczono sprawozdania specjalnych korespondentów oraz artykuły, omawiające go i genę procesa.

Angielski „Yorkshire Post” pisze na ten temat: „Wyrok w procesie Moskwy jest w tym samym czasie dla Polaków i dla Rosjan. Rząd londyński, który był dotąd uznawany przez W. Brytanie i Stany Zjednoczone, ukazał nam się w nowym świetle. Sytuacja stała się obecnie jaśniejsza dzięki procesowi”.

Londyński „Times” pisze: „Miejmy nadzieję, że proces moskiewski przyleży się do wyjaśnienia sprawy polskiej. Przebieg procesu nie zaszkodził wcale tym, którzy z niepokojem śledzili światową antyradziecką działalność podziemnej organizacji polskiej. Charakterystycznym jest fakt, że Okulicki przyznał się, iż popełniał poważne błędy, a Jankowski, mówiąc o błędach przeszłości, podkreślił konieczność wzajemnego zaufania między Polską a Związkiem Radzieckim”.

„Manchester Guardian” podkreślił polityczny charakter procesu: „Odnosi się wraże-

nie, że w oskarżeniach rosyjskich tkwi istotna prawda. Niektóre grupy polskie odwołują się z nienawiścią do Rosji i gotowe są do intrzyg i nielegalnej działalności, skierowanej przeciwko Związkowi Radzieckiemu. Był to z ich strony zbrodniczy błąd, obłąkanie polityczne. Zarówno Rosja, jak i Sprzymierzeni nie mogą tolerować tego rodzaju stosunków.

Observator dyplomatyczny Agencji Reutersa omawiając proces moskiewski, pisze: „Nie można powiedzieć, że prokurator żądał wyższych kar za sabotaż, działalność konspiracyjną i dywersyjną na zapleczu Armii Czerwonej.

Dziennik moskiewski „Krasnaja Zwiezda” pisze na ten temat:

„Znaczenie procesu polega na tym, że demaskował on prowokacyjną grę polskich kół reakcyjnych. Proces, był wstrząsającą akcją polityczną nie tylko dla oskarżonych. Sąd ujawnił nie tylko zbrodniarzy, lecz również samą genę zbrodni. Udowodniono, że polski „rząd” emigracyjny kierował akcją dywersyjną w kraju”.

Umowa narodów zjada, jest już gotowa

SAN FRANCISCO. W San Francisco opublikowano tekst karty zrędownej w wyniku konferencji Narodów Zjednoczonych a będącej tymczasową umową w sprawie nowo Organizacji Międzynarodowej, mającej zastąpić dawną Ligę Narodów.

W skład nowego Organizacji wchodzi 59 państw w tej liczbie 5 wielkich mocarstw. Przedstawiciele państw zjednoczonych podpisują ją dziś i jutro ten spokojny dokument, liczący 111 artykułów.

OŚWIADCZENIE SĘDZIEGO JACKSONA W SPRAWIE ZBRODNIARZY WOJENNYCH

LONDYN, B. B. C. — Do Londynu wrócił już po krótkim pobycie w USA członek Najw. Trybunału — Jackson, który oświadczył, że niemieccy zbrodniarze wojenni osędzeni będą przed wspólnym trybunałem 4 mocarstw.

Początek sesji przewidywany jest jeszcze przed końcem lata bież. roku.

Wszyscy członkowie SS, traktowani będą jako zbrodniarze w rozumieniu prawa międzynarodowego.

Od wyroków, ferowanych przez Trybunał Międzynarodowy nie przysługuje prawo apelacji i są one ostateczne.

BANKI W NIEMCZECH JUŻ SA CZYNNE

LONDYN, B. B. C. — Według doniesienia radia luksemburskiego w strefie okupacyjnej angielskiej i amerykańskiej czynnych jest już 3 tysiące okienek bankowych.

EPIDEMIA TYFUSU W NIEMCZECH

LONDYN, B. B. C. — Jak donoszą informatorzy z terenu Niemiec zanotowano tam dotychczas 12 tysięcy wypadków tyfusu na terenie 200 miast.

Kryminalne wyczyny agentów „rządu” londyńskiego

PARYŻ (Polpress). Dowiadujemy się, że w marcu rb. do lokalu PKWN w Marsylii włamali się w nocy agenci londyńskiego „rządu” i wykradli korespondencje, 2000 fr. przeznaczonych na odbudowę kraju oraz kartotekę z nazwiskami członków „Organizacji pomocy Ojczyźnie”, do której należało wielu żołnierzy Armii Andersa.

W kilka dni później zarządzone w obozie tej armii ostre pogotowie. Następnie przesłuchano tych, których nazwiska znalazłono w kartotece. Niektórych wywieziono do obozu koncentracyjnego w Neapoli, celem postawienia ich przed sądem polowym pod zarzutem pracy konspiracyjnej na rzecz Rządu Tymczasowego i PKWN we Francji. Jednocześnie patroli żandarmerii londyńskiej w Marsylii aresztują Polaków, byłych żołnierzy, którzy brali udział w akcji partyzantów francuskich, a dla których P. K. W. N. wysłało się o pracę w porcie. Osoby te zwabia się do kieszar armii Andersa. Tam się je natychmiast aresztuje i wysła do obozu w Neapoli, gdzie wytacza się im proces o sprzeniewierzenie się „rządowi” londyńskiemu.

W ten sposób zostali aresztowani i wywiezieni do obozu koncentrac. w Neapoli ob. ob. Katowicki Józef i Lulawicz Franciszek. Jak wynika z zeznań jednego ze zbiorów z obozu w Neapoli, osoby w tym obozie politycznie podejrzane są odesparowane i trzymane za drutami kolczastymi. Dodać należy, że gdy w Marsylii rozlepiłono odezwę o ochotniczym zacięgu do Wojsk Polskich w kraju, krzywały ją specjalne patroli agentów londyńskich, a brojni ich w karabin maszynowy.

POLACY Z SAKSONII W WARSZAWIE

WARSZAWA. (Polpress). — W tych dniach przybyła do stolicy delegacja Polaków z Saksonii w sprawie organizacji

pomocy dla repatriantów. W Lipnie przebywa około 30.000 Polaków, którzy skupiają się w kilkudziesięciu obozach. Ze względu na bliskość linii demarkacyjnej amerykańsko-radzieckiej mniejsza grupa osób przeszła na własną rękę na stronę i długim sznurkiem ciągnęła ku domowi. Sprawa pomocy dla Polaków w Saksonii staje się tym bardziej aktualna, że w związku z przesunięciem strefy okupacyjnej około 30.000 Polaków będzie mogło bez trudności powrócić do kraju.

Na Tarakan ustał opór japoński

105.000 zabitych Japończyków na Okinawie

LONDYN (B. B. C.). Wschodnio-indyjska flota amerykańska przeprowadziła w dniu wczorajszym większe operacje w cieśninie Malakka i przeciwko wyspie Sumatra. Zatakowana przez samoloty japońskie w toku walk zniszczyła 19 aparatów japońskich. Na wyspie Tarakan ustał ostatni zorganizowany opór japoński.

Na wyspie Borneo samoloty amerykańskie bombardowały lotnisko Balikpapan, a w toku marzu napród oddziały amerykańskie pomasowały się o dalsze 80 km, zajmując lotnisko Miri oraz pola naftowe Seria w Sarawaku. Okręg naftowy w Seria produkował przed wojną 700.000 ton ropy naftowej rocznie. W chwili, gdy oddziały australijskie zbliżyły się — Japończycy podpalili 80 szybów.

Na wyspie Okinawa trwają dotychczas ostatnie Japończyków. Według ostatnich obliczeń straty Japończyków na Okinawie wyniosły 105.000 zabitych i 7500 wziętych do niewoli, przy czym Amerykanie stracili 11.000 zabitych i 24.000 rannych. Są to

W. BRYTANIA NIE MA ZAMIARU WYPRZEC FRANCJI Z BLISZCZEGO WSCHODU

LONDYN, B. B. C. — Jak donosi radio londyńskie, rząd Wielkiej Brytanii złożył oświadczenie, że nie ma zamiaru wyprzec Francji z Syrii i Libanu.

Jednakże interwencja brytyjska na Bliskim Wschodzie jest rzeczą konieczną, chodzi bowiem o utrzymanie porządku w Syrii i Libanie, a Wielka Brytania uważa, że na niej spoczywa odpowiedzialność za usunięcie wszelkiego zagrożenia Lewantu.

KRYZYS BELGIJSKI TRWA NADAL

LONDYN, B. B. C. — Według ostatnich doniesień król belgijski zdecydowany jest powrócić do Brukseli. W dniu wczorajszym przyjął on w Salzburgu przyjaciela swego barona Cartier de Marchenne.

Dotychczasowy minister spraw zagranicznych Spaak zaprzeczył kategorycznie, jakoby miał zamiar pozostać nadal na swym stanowisku, gdyż król powrócił do Belgii. Oświadczył on, że jedynym sposobem złagodzenia kryzysu jest abdykacja króla.

„PRAWDA” O ROCZNICY WOJNY NIEMIECKO-RADZIECKIEJ

MOSKWA. (Polpress). — W związku z 4-tą rocznicą napadu Rzeszy na Związek Radziecki „Prawda” pisze w artykule wstępny: „4 lata temu 22 czerwca 1941 r. pokojowy rozwój naszego kraju został przerwany przez podstępny atak Rzeszy hitlerowskiej, która chciała zniszczyć ZSRR, jako główną przeszkodę na drodze Hitlera do panowania nad światem. Okazało się jednak, że w dniu napadu na Związek Radziecki państwo hitlerowskie podpisało na siebie wyrok śmierci. Gigantyczne zmaganie, które zdecydowały o losie pokoleń, trwały prawie 4 lata. Dziś Rzesza hitlerowska nie istnieje. Paszynom został rozbity w Europie. Obchodzimy największe zwycięstwo w dziejach ludzkości”.

PAPIEŻ WYSŁA KOMISJĘ DLA BADANIA NIEM. OBOZÓW KONC.

LONDYN, B. B. C. — Według doniesienia radia watykańskiego w najbliższym czasie się ma wyjechać z Watykanu misja specjalna do Niemiec, która zajmie się badaniem niemieckich obozów koncentracyjnych i okoliczności, w jakich mordowani byli więźni tam duchowni katolicy.

WNIOSEK MEKSYKU W SPRAWIE PARSTW FASZYSTOWSKICH

SAN FRANCISCO (Polpress). Jak donosiliśmy, delegacja Meksyku wystąpiła z wnioskiem, aby wszystkie państwa, utworzone przez mocarstwa osi, lub znajdujące się pod władzą organizacji faszystowskich nie zostały przyjęte do nowej organizacji bezpieczeństwa.

W dyskusji na ten temat wzięli udział Paul Boncour i James Dunn. James Dunn reprezentował delegację Stanów Zjedn. i wypowiedział się niedwuznacznie za przyjęcie ośmiu państw Meksyku. Wniosek został uchwalony z takim entuzjazmem, że delegacja Argentyny, która w sprawie tej nie zabierała głosu, nie miała odwagi głosować przeciwko rezolucji. W ten sposób cały świat jednogłośnie wypowiedział się przeciwko rządowi gen. Franco.

największe dotychczas straty amerykańskie w tej wojnie. Żadna wyspa nie kosztowała tyle ofiar.

Z okazji zwycięstwa na Okinawie premier Churchill wysłał prezydentowi Trumanowi depeszę gratulacyjną, w której wyraził podziw dla wojsk amerykańskich, które w tej bitwie będącej jedną z największych zwycięzów na Pacyfiku.

W Birnie port Rangoon jest już czynny. W ciągu 6 tygodni lotnisk brytyjski i hiszpański doposażono do stanu używalności, mimo embol, jakie przed opuszczeniem go wyrzucił Japończyk. Obecnie zdolność przeładunkowa portu tego wynosi 1000 ton dziennie.

Na wyspie Luzon w przeciwnym celu twójce operowania wojsk japońskich zaczęto morderczo szukać nowych możliwości w tym kierunku.

W Chinach Japończycy wycofują się z portu Amoy.

